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سرچراغى

مطلع عشق
باران

پیامبر اکرم اصرار داشتند جوانها زود ازدواج کنند -  چه دخترها و چه پسرها - البته با میل خوشان و اختیار 
خودشان، نه اینکه دیگران برایشان تصمیم بگیرند. ما هم باید در جامعه ى خودمان این را رواج دهیم. جوانها 
در سنین مناسب،  وقتى از دوران جوانى خارج نشده اند، در همان حال گرمى و شور و شوق، باید ازدواج کنند.  
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

امام صادق(ع) مى فرمایند: 
مرد در خانه و نســبت به خانواده اش نیازمند رعایت ســه صفت است هر چند در طبیعت او 

نباشد: خوشرفتارى ، گشاده دستى به اندازه و غیرتى همراه با خویشتن دارى.
(تحف العقول صفحه322)  

رازهاى ارتباط با فرزندت را بدان!

یک پذیرایى ساده

نسرین صفرى|روان شناس بالینى

گاهى لازم اســت والدین از فرزندانشان پذیرایى کنند، اما نه 
پذیرایى به شــکل مهمان و میزبان، بلکه پذیراى فرزندان شان 
باشــند. در واقع فراگیرى اصول صحیح ارتبــاط با فرزندان  و  
پذیرایى روحى از آنها امرى ضرورى و واجب است. هر چه رابطه 
والدین با فرزندانشــان قوى و صمیمى باشد، اعتماد و اطمینان 
آنان افزایش مى یابد و تمایل شان به پیروى و فرمانبردارى بیشتر 
مى شود و از همه مهم تر موازنه اى متعادل بین فرزند و والدین 
ایجاد مى شود  طورى که هر چه والدین به فرزند خود توجه کنند 
و براى او اهمیت قائل باشند به همان میزان نیز دریافت کننده 
آن خواهند بود و این چیزى است که گذشت و فداکارى والدین را 
ارزشمند و معنادار مى کند. تحقیقات نشان داده است کودکانى 
که ارتباط صمیمى و قوى با والدین خود دارند بیشــتر متمایل به 
همکارى هســتند و در برابر مخالفت هــاى والدین خود ایثار و 

ازخودگذشتگى دارند.
براى بهبــود و قوى تر کردن ارتباط خود بــا فرزندتان توصیه 

مى کنیم به نکات زیر توجه کنید.

خوب شــنیدن و خوب گوش دادن مهارتى اســت که اگر آن را یاد بگیریــد، مى توانید علاوه بر 
کاهــش فاصلــه بین خود و فرزندتان، او را به ادامه ارتباط با خود ترغیب کرده و احســاس نزدیکى و 
صمیمت پایدارى را ایجاد کنید. ســعى کنید تا آنجا که برایتان مقدور اســت، موضوعات مختلف را از 
نگاه فرزندتان به تماشــا بنشینید، توجه به چشم اندازهاى فرزند، نه تنها به او اطمینان مى دهد که از 
نظر شما،او بسیار قابل احترام است بلکه باعث تقویت اعتماد او به شما نیز مى شود تا جایى که ممکن 
است شما را تنهاترین راهنماى مفید زندگى اش قلمداد کند، وقتى این اندیشه بدرستى در کودك تان 
نهادینه شــود، او براحتى مى پذیرد هر کلام و رفتار مخالف شــما، گرچه شــاید موافق حال امروز او 
نباشــد، اما بى تردید مصلحتى پنهان دارد که عواقب مثبت آن عاید او خواهد شد. وقتى لازم است با 
فرزندتان همدرد شــوید به او بگویید: «واى! واقعا درك مى کنم! چطور این مساله پیش آمد؟ دوست 

دارم بیشتر درباره اش بدانم و...»
اشــتیاق به همراهى و همگام شــدن با فرزندتان به شما کمک مى کند دلایل رفتارش را که حتى 
ممکن اســت باعث خشــم و عصبانیت تان شــده، بفهمید و حتى بتوانید احساسات خود را وقتى که 

بشدت تحت فشار یا مضطرب و نگران هستید؛ تعدیل کنید.

انعطاف پذیر باشــید و گاهى از اصول برنامه هایى که از 
قبل براى او برنامه ریزى کرده اید، عدول کنید. یادتان باشد 
هــر فعل و انفعالى در طول روز، بهانه و فرصتى اســت که 
مى توانیــد از آن براى ارتباط گرفتن با فرزندتان بهره ببرید، 
مثلا گاهى اجازه دهید اندکى ساعت خواب فرزندتان تغییر 
یابد اما در این فاصله ســعى کنیــد دقایقى را با او بگذرانید. 
فرزندتــان را در آغوش بگیرید، موهایش را بو بکشــید، به 
خنده هایش توجه کنید، به چشــمانش نگاه کنید و دوست 
داشــتن عمیق تان را با او سهیم شوید و حتى بهتر است در 
همین لحظات امن معاشــرت و ارتباط، درباره موضوعات 
یا مســائلى که کودك تان با آنها دلمشــغولى ذهنى دارد، 

صحبت کنید. همان طور که پیشــتر گفته شــد، سعى کنید 
همیشه شنونده خوبى باشید و فقط به حرف هاى فرزندتان 
خوب گــوش دهید. وقتى فرزندتان دربــاره اتفاقى که در 
مدرســه افتاده، یا برخورد نامطلوبى که با او کرده اید با شما 
صحبت مى کند بى شک در همان لحظه، هرگز انتظار حل 
آن مســاله را ندارد اما خواهان شــنونده فعال بودن و درك 
احساســش از جانب شماست، پس بهتر است به او اطمینان 
دهید نگرانى ها و دلواپســى  هایش را مى فهمید و براى حل 
مســائلش از هیچ تلاش و پیگیرى دریغ نخواهید کرد. در 
اندك زمانى، با انجام همین تکنیک ســاده، متوجه تغییرات 

شگرفى در بهبود رابطه تان خواهید شد.

کــودکان نیاز به ابراز احساســات دارند و از همه مهم تر 
بایــد شــیوه هاى بیان آن را نیز فرا بگیرید و این شــمایید 
کــه به عنوان والدیــن آنها، باید مســؤولیت آموزش این 
مســاله را به عهده بگیرید. به همین منظور لازم است آنها 
را با احساساتشــان آشــنا کنید و در دومین گام فرزندتان 
را همان گونه که هســت، بپذیرید و بــه طرق مختلف به 
فرزندتان نشــان دهید به او و احساساتش ارزش و احترام 
قائلید. کودکان با بروز احساسات شان مى توانند رفتار خود 
را هدایت کنند و این خود فرصتى براى فرزند شماســت تا 
نگرانى ها و پریشانى هاى درونى خود را بدون ترس و واهمه 
تخلیه و التیام ببخشــد، به همین دلیل توصیه مى کنیم تا 

آنجــا که برایتان امکان دارد، ســعى کنید همه مهربانى و 
شفقت والدینى خود را در این امر دخالت دهید و هرگز اجازه 
ندهید به خاطر رفتارهاى ناخوشــایند یا عدم پذیرش شما، 
کودك تان از سر اجبار حسى را که نیاز به بروز دارد در درون 
خود پنهان نگه دارد. تنها با جلب اعتماد اوست که مى توانید 
با خنده ها، اشــک ها، خشم و عصبانیت ها، ترس ها، دردها، 
نفرت ها و غم هاى فرزندتان همراه شــوید. احساسات او را 
بپذیرید و با کلام و اعمال خود نیز به او نشــان دهید درد و 
نگرانى یا دلیل شادى و خوشحال را بخوبى درك مى کنید. 
بى شــک بعد از آن، متوجه خواهید شــد چقدر فرزندتان با 

شما احساس صمیمیت، آرامش و نزدیکى بیشترى دارد.

معمولا والدین کودکشــان را فقط به این دلیل که فرزند آنهاســت، بســیار دوست مى دارند و او را 
همان گونه که هســت پذیرش مى کنند اما با این حال به دلیل ناآگاهى و اطلاع نداشــتن از تاثیر کلام 
مثبت بر رشــد و تقویت شخصیت کودکان هرگز بصراحت و بدون دلیل به فرزندشان نمى گویند «من 
به تو باوردارم»، «من بهترین ها را براى تو مى خواهم»، «من عاشــق تو هستم»، «من کنار تو خواهم 

بود» و « من به تو افتخار مى کنم.»  
بــراى گفتن این جملات تاثیر گذار، اغلب والدین به اشــتباه منتظر وقوع وقایع بزرگى چون انجام 
فعالیتى مطلوب، موفقیت در کنکور، کســب مدال و... در زندگى فرزندانشــان هستند و حتى به اشتباه 
گمان مى کنند بیان بموقع و موثر آنها، فقط در همین زمان هاى خاص اســت. اما باید به شــما یادآور 
شــویم نباید اجازه دهید فرزندتان براى شــنیدن این جمله صبر کند یا به دنبال کسب افتخارى خاص 
باشــد، یــاد بگیرید هر چه زودتر صرفا فقط براى بهبود رابطه تــان و افزایش اعتماد به نفس و تقویت 
ارزشــمندى فرزندتان به او بگویید: «من به تو افتخار مى کنم»، یا «من به تو باور دارم» و... شــما با 
بیان این جملات بســیار ســاده اما اثر گذار مى توانید منبعى از اعتماد، حمایت و اطمینان براى کودك 
تان فراهم و او را متوجه این مهم کنید که همیشــه به وجود او و تلاش هایش افتخار مى کنید و به او و 

ارزشمندى هایش باور دارید.

انعطاف پذیر و کمک رسان باشید گوش کنید و همدرد باشید

احساسات فرزندتان را درك کنید

با جملات مثبت، پذیراى فرزندتان باشید 


